
 

 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Hotărârea  nr.30 

din 28 aprilie 2023 

Privind  aprobarea indexarii cu rata inflației a impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.1720 din12.04.2023 al primarului Comunei Câmpani. 

- Referat de specialitate nr.1731din 12.04.2023 întocmit de către  Biroaș Tamara, inspector superior din cadrul Primăriei comunei Câmpani, din care 

reiese necesitatea indexării cu rata inflației în procent de 13,8 %, a impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024. 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și privat al comunei, Câmpani 

amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Ținând cont de : 

- Rata inflației în procent de 13,8 %, afisață pe site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 457 alin.(2), art.465 alin.(2) şi alin.(4) şi alin.(7), art.470, art.474, art.475, art.478, şi art.491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 266 alin.(6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 lit. a), art. 6 alin. (2) şi art. 7 alin. (1) lit f) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul : 

- art. 129 alin. (1) şi alin. (4) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Câmpani,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 



 

Art.1. Se indexează cu rata inflatiei în procent de 13,8% conform valorii publicate de MFP  impozitele şi taxele locale aplicabile la nivelul Comunei 

Câmpani începând cu anul fiscal 2024, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art.2. Se acorda o bonificatie de 5% pentru impozitele si taxele aprobate la art.1 din prezenta hotarâre pentru contribuabilii persoane fizice si juridice 

care achita integral impozitul pâna la 31.03.2024 . 

Art.3. Se aproba scutirile la plata impozitelor și taxelor locale pentru cladiri, terenuri, mijloace de transport precum și pentru eliberarea certificatelor și 

avizelor, autorizatiilor conform anexei nr.2 la prezenta hotarâre. 

Art.4. Se aprobă măsurile de supraimpozitare în anul 2024, cu 500% a impozitului aferent terenurilor neîngrijite, cu front la drumurile publice 

modernizate, de pe raza unității-administrativ teritoriale Câmpani. 

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare cu data de 1 ianuarie 2024. 

 

 

 

 

                  

          Presedinte de ședintă,                                                                                                 Contrasemnează: 

                                                                                                                                          Secretar general al comunei,  

               Pelea Nicolae                                                                                                          Voichița Bogdan 
           
 

 

 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 

 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Proiect de  hotărâre  nr.31 

din 12 aprilie 2023 

 

Privind  aprobarea indexarii cu rata inflației a impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.1720 din12.04.2023 al primarului Comunei Câmpani. 

- Referat de specialitate nr.1731din 12.04.2023 întocmit de către  Biroaș Tamara, inspector superior din cadrul Primăriei comunei Câmpani, din care 

reiese necesitatea indexării cu rata inflației în procent de 13,8 %, a impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024. 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și privat al comunei, Câmpani 

amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Ținând cont de : 

- Rata inflației în procent de 13,8 %, afisață pe site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 457 alin.(2), art.465 alin.(2) şi alin.(4) şi alin.(7), art.470, art.474, art.475, art.478, şi art.491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 266 alin.(6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 lit. a), art. 6 alin. (2) şi art. 7 alin. (1) lit f) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul : 

- art. 129 alin. (1) şi alin. (4) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Câmpani,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 



 

Art.1. Se indexează cu rata inflatiei în procent de 13,8% conform valorii publicate de MFP  impozitele şi taxele locale aplicabile la nivelul Comunei 

Câmpani începând cu anul fiscal 2024, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art.2. Se acorda o bonificatie de 5% pentru impozitele si taxele aprobate la art.1 din prezenta hotarâre pentru contribuabilii persoane fizice si juridice 

care achita integral impozitul pâna la 31.03.2024 . 

Art.3. Se aproba scutirile la plata impozitelor și taxelor locale pentru cladiri, terenuri, mijloace de transport precum și pentru eliberarea certificatelor și 

avizelor, autorizatiilor conform anexei nr.2 la prezenta hotarâre. 

Art.4. Se aprobă măsurile de supraimpozitare în anul 2024, cu 500% a impozitului aferent terenurilor neîngrijite, cu front la drumurile publice 

modernizate, de pe raza unității-administrativ teritoriale Câmpani. 

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare cu data de 1 ianuarie 2024. 

 

 

 

 

                           Inițiator,                                                                                                                     Aviz de legalitate, 

                Primar Valentina Țoța                                                                                          Secretar general al comunei 

                                                                                                                                                                   Voichița Bogdan  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313                                                                                                                          

 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

                                          Anexa 1.  la H.C.L. nr.30/28.04.2023 
 
 

T A B L O U L 

cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora precum şi amenzile 

aplicabile în anul 2024 

 

I. IMPOZITE SI TAXE LOCALE, AMENZI CONTRAVENŢIONALE,  CONFORM  CODULUI  FISCAL -  TITLUL  IX. 
 
 
 

 IMPOZITUL ŞI TAXA *) PE 

CLĂDIRI  VALORILE IMPOZABILE 
pe metru pătrat  de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri în cazul persoanelor fizice 

Conf. art. 457 alin. (2) Cod Fiscal 

 
 
 

Tipul clădirii 

Valoarea impozabilă pentru anul 2024 

- lei/m² - 

Cu instalaţii de apă, canalizare, 
electrice, încălzire (condiţii cumulative) 

Fără instalaţii de apă, 
canalizare, electrice, încălzire 

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale  rezultate  în urma 
unui tratament termic şi/sau chimic 

1417 849 

B. Clădire cu pereţi exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic şi/sau chimic 

426 283 

C. Clădire - anexa cu cadre din beton armat sau cu pereţi 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 
rezultate în  urma unui tratament termic şi/sau chimic 

283 248 

D. Clădire -  anexa cu pereţi  exteriori din  lemn,  din  piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte  

materiale  nesupuse  unui  tratament  termic  şi/sau 

chimic 

178 107 



 

 E  In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi 
amplasate la subsol , demisol si/sau la mansarda , utilizate ca 
licuinta in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit A-D 

75% din suma care s-ar aplica cladirii 75%din suma care s-ar aplica 

cladirii 

 F In cazul contribuabilului care detine la aceeas adresa incaperi 
ampasate la subsol , la demisol , si/sau la mansarda , utilizate in 
alte scopuri decat cel de locuinta  , in oricare dintre tipurile la 
cladiri prevazute la lit.A-D 

50% din suma care s-ar apica cladiri  50% din suma care s-ar aplica 
cladiri 

 Începând cu data de 1 ianuarie 2018, pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ- teritoriale, concesionate, 
închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, oricăror entităţi, altele decât cele de drept public, se stabileşte taxa pe clădiri, care reprezintă sarcina 

fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, dupa caz, în  condiţii similare impozitului pe clădiri. 

 

Cotele impozitului/taxei pe clădiri datorat de către persoanele fizice, potrivit art. 457 si art. 458 din Codul fiscal, se stabilesc astfel: 

  0,10% aplicată la valoarea impozabilă a clădirii, in cazul clădirilor rezidentiale; 
  0 , 8  % aplicată la valoarea impozabila a clădirii, in cazul clădirilor nerezidentiale; 

  0,4% aplicată la valoarea impozabila a clădirii, in cazul clădirilor nerezidentiale utilizate pentru activitati din domeniul 

agricol; 
  2% aplicată la valoarea impozabilă a clădirii, în cazul in care valoarea cladiri nu poate fi calculata conform art.457 Cod  fiscal. 

 

Cotele impozitului/taxei pe clădiri datorat de către persoanele juridice, potrivit art. 460 din Codul fiscal, se stabilesc astfel: 

  0,3 % aplicată la valoarea impozabilă a clădirii, in cazul cladirilor rezidentiale; 
  1,5% aplicată la valoarea impozabila a clădirii, in cazul cladirilor nerezidentiale; 

  0,4% aplicată la valoarea impozabilă a clădirii, in cazul cladirilor nerezidentiale utilizate pentru activitati din domeniul 

agricol; 
  5 % aplicată la valoarea impozabilă a clădirii, în cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a 

cladirii in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta. 

 

 

 

 

In cazul in care proprietarul cladiri pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea impozabila in ultimii 5 ani anteriori anului de 

referinta , diferenta de taxa fata de ceea stabilita conform alin (1)sau (2 ) dupa caz , va fi datorata de proprietarul cladirii.   

 

 
 Valoarea  impozabila  a cladirii  se ajusteaza  in functie  de amplasarea  cladirii  cu coeficientul  de   corectie    



 

 corespunzator pe zone, după  cum urmează : 

 

-rangul IV,zonaA pentru sat Campani-1,10 

-rangul V, zona A pentru sat Fanate-1.05 

-rangul V,zona B pentru sat Sighistel-1.00 

-rangul V,zona B pentru sat Harsesti-1,00 

-rangul V,zona B ptr. sat Valea de sus-1,00 

(8)Valoarea  impozabilă  a  clădirii  se  ajustează  în  funcţie  de  rangul  localităţii  şi  zona  în  care  este amplasată clădirea, prin înmulţirea 

valorii determinate mai sus cu coeficientul de corecţie corespunzător, redat mai jos: 

 

 

 

 

Rangul localității Zona in cadrul localitatii 

A B C D 

IV 1,10 ------- ----- ------- 

V 1,05 1,00 ----- ------- 

 

                          

   

IMPOZITUL/TAXA*) PE  TERENURILE  AMPLASATE  ÎN  INTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCŢII 

Conf. art. 465 alin.(2) Cod Fiscal 

Zona în cadrul localităţii NIVELURILE IMPOZITULUI/TAXEI PENTRU ANUL 2024 
- lei/ha - 

RANGUL 

IV 

RANGUL 

V A                                                1262  

10281028 

                                                    1008 

B --- 758 
 
 

IMPOZITUL/TAXA*)  PE  TERENURILE  AMPLASATE  ÎN  INTRAVILAN – ORICE ALTĂ CATEGORIE DE 

FOLOSINŢĂ DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII 

Conf. art. 465 alin.(4)   Cod Fiscal 

 

 Nr 
crt 

 
Categoria 

de folosinţă 

NIVELURILE IMPOZITULUI/TAXEI PENTRU ANUL 2024 
- lei/ha - 

Zona A Zona B Zona C Zona D 



 

 

CATEGORIA DE FOLOSINTA/ ZONA IMPOZIT 

(LEI) Nivel prevazut de 

lege 

IMPOZIT 

(LEI)/ha 

Nivel stabilit pentru anul 

2024  
1.Teren cu constructii 22-31 44 
2.Teren arabil 42-50 72 
3.Pasune 20-28 39 
4.Faneata 20-28 39 

5.Vie pe rod ( alta decat cea pana la intrarea pe rod) 48-55                  79 

        Acest rezultat se inmalteste cu coeficientul de corectie corespunzator rangului de localitate al comunei Campani din tabelul urmator; 

 

 

 

        Rangul localității                                 Zona in cadrul localitatii 

A B C D 

IV 1,10 ------- ----- ------- 

V 1,05 1,00 ----- ------- 

 

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 

 

 

                  Conf. art. 465 alin. (7)  Cod Fiscal 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Teren arabil 39 30 27 22 

2 Păşune 30 27 22 19 

3 Fîneaţă 30 27 22 19 

4 Vie 65 49 39 27 

 5 Livadă 76 65 51 39 

6 Pădure  sau  alt  teren  cu 
vegetaţie forestieră 

39 30 27 22 

7 Teren cu ape 22 18                          9 X 

8 Drumuri şi căi ferate X X X X 

9 Neproductiv X X X x 

  
*) Începând cu data de 1 ianuarie 2017, pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, 

închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, se stabileşte taxa pe teren, care reprezintă sarcina fiscală a 

concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în  condiţii similare impozitului pe teren. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

*) Începand cu data de 1 ianuarie 2018, pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administratv-teritoriale, concesionate, 
închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, se stabileşte taxa pe teren, care reprezinta sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor 
dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în  condiţii similare impozitului pe teren. 

 

 

 

 

 

  

IMPOZITUL  PE   MIJLOACELE   DE  TRANSPORT 

Conf. Art.470.alin (2) Cod Fiscal                                                                                            Pentru mijloacele de transport cu tractiune mecanica 

I. VEHICULE                       VALORILE PENTRU ANUL 2024 

 

Lei/pentru fiecare grupa de 200 cmc sau fractiune din 
aceasta 

1. Motociclete ,tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica pana 
la 1600 cmc inclusiv  

10 

2.  Motociclete ,tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de 
peste 1600 cmc 

13 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre  1601 cmc  si 2000 cmc 26 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre   2001 cmc si 2600 cmc 102 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre   2601 cmc si 3000 cmc 204 

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste    3001 cmc 410 

7. Autobuze, autocare, microbuze  33 



 

8. Alte autovehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de 
pana la 12 t inclusiv   

42 

9. Tractoare inmatriculate 26 

 

II. VEHICULE INREGISTRATE  

 

1.  Vehicule cu capacitate cilindrica :                                 Lei/200cmc 

      1.1 Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4800 cmc 6 

      1.2 Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica > 4800 cmc 8 

2.  Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 212 

           

 

 
  
 
In cazul  mijloacelor  de  transport  hibride,  impozitul  se reduce  cu   50%,  conform hotărârii consiliului local.  
 

 

La  art. 470 alin.(5) si ( 6 ) Cod Fiscal ,sumele se indexeaza anual in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a 
fiecarui an si de nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehicule de marfa pentru utilizarea anu mitor infrastructuri  . 

 

 

 



 

 
 

6. Masa de cel putin 32 tone 1803  2675 

 
 
 
 
 
 
 
Conf. art. 470 alin.(5) Cod Fiscal  Autovehicule de transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone: 

 
Numărul axelor şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

IMPOZITUL PENTRU ANUL 2024 

(lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau echivalentele 

recunoscute 

 
 
 

Alte sisteme de suspensie pentru 
axele motoare 

I. Vehicule cu două axe X  

1. Masă de cel puţin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 155 

2. Masă de cel puţin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 155 429 

3. Masă de cel puţin 14 tone, dar mai mica de 15 tone        429 603 

4. Masă de cel puţin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 603 1365 

5. Masa de cel putin 18 tone 603 1365 

II. Vehicule cu trei axe   

1. Masă de cel puţin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 155 269 

2. Masă de cel puţin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 269 553 

3. Masă de cel puţin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 553 717 

4. Masă de cel puţin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 717 1107 

 

 
5. Masă de cel puţin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1107 1719 

6. Masă de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1107 1719 

7. Masa de cel putin 26 tone 1107 1719 

III. Vehicule cu patru axe   

1. Masă de cel puţin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 717 728 

2. Masă de cel puţin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 728 1136 

3. Masă de cel puţin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1136 1803 

4. Masă de cel puţin 29 tone, dar mai mica de 31 tone        1803 2675 

5. Masă de cel puţin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1803                             2675 



 

 
Conf ,art,470 alin(6) Cod Fiscal 
 

Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă cu masă totală maximă 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone: 
Conf. art. 470 alin.(6) Cod Fiscal 

 
 
 
 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

IMPOZITUL PENTRU ANUL 2024 

(lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie pneumatică 

sau echivalentele recunoscute 

 

Alte sisteme de suspensie pentru 

axele motoare 

I. Vehicule cu 2+1 axe:   

1. Masă de cel puţin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 

2  Masă de cel puţin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 

3. Masă de cel puţin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 70 

4. Masă de cel puţin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 70   160 

5. Masă de cel puţin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 160 374 

6. Masă de cel puţin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 374 483 

7. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 483 872 

8. Masă de cel puţin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 872 1529 

9. Masa de cel putin 28 tone 872 1529 

II. Vehicule cu 2+2 axe:   

1. Masă de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 149 349 

2. Masă de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 349 573 

3. Masă de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 573 842 

4. Masă de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 842 1016 

5. Masă de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1016 1669 

6. Masă de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1669 2316 

7. Masă de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2316 3517 

8. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone                           2316 3517 

9. Masa de cel putin 38 tone 2316 3517 

III. Vehicule cu 2+3 axe:   

1. Masă de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1843 2566 

2. Masă de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2566 3487 

3. Masa de cel putin 40 tone 2566 3487 

IV. Vehicule cu 3+2 axe :   

1. Masă de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1629 2262 



 

2. Masă de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2262 3129 

3. Masă de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3129 4627 

4. Masa de cel putin 44 tone 3129 4627 

V. Vehicule cu 3+3 axe :   

1. Masă de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 926 1120 

2. Masă de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1120 1674 

3. Masă de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1674 2665 

4. Masa de cel putin 44 tone 1674     2665 

 

 
 

Conf. art. 470 alin.(7) Cod Fiscal Remorci, semiremorci sau rulote: 

 

Masa totală maximă autorizată 
IMPOZITUL PENTRU ANUL 2024 

(lei/an) m 

a) Până la 1 tonă inclusiv 13 

b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 48 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 75 

d) Peste 5 tone 91 

 

Conf. art. 470 alin. (8) Cod Fiscal Mijloace de transport pe apă 

IMPOZITUL PENTRU ANUL 2024 

( lei/an) 

1.  Luntre,  bărci  fără  motor  folosite  pentru  pescuit  şi  uz 
personal 

30 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 79 

3. Bărci cu motor                                                        297 

4. Nave de sport şi agrement 1574 

5. Scutere de apă 297 

6. Remorchere şi împingătoare: X 

a) Până la 500 CP inclusiv 793 

 
 

b) Peste 500 CP, şi până la 2000 CP inclusiv 129 

c) Peste 2.000 CP, şi până la 4000 CP inclusiv 3724 

d) Peste 4.000 CP 3170 

7.  Vapoare,  pentru  fiecare  1.000  tdw  sau  fracţiune  din 
aceasta 

258 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale X 



 

a) Cu capacitatea de încărcare până la 1.500 tone inclusiv 258 

b) Cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 tone, dar nu 
peste 3000 tone 

397 

C) Cu capacitatea de încarcare de peste 3.000 tone 696 

 

 

 

 
 

 

Taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor: 

Conf. art. 474 
alin.(1)si 
alin(2)Cod 
Fiscal 

1. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în 
mediu rural (reduse cu 50% din mediul urban) 

TAXA PENTRU ANUL 2024 
-lei/- 

Suprafata pentru care se obţine certificatul de urbanism  

a) până la 150 m² inclusiv 3 

b) între 151 şi 250 m² inclusiv 5 

c) între 251 şi 500 m² inclusiv 6 

d) între 501 şi 750 m² inclusiv 7 

e) între 751 şi 1.000 m² inclusiv 8 

f) peste 1.000 m² 8+ 0,01 lei /m
2 

pentru ce depăşeşte 1.000 m
2
 

Conf. Art.474 alin (3 ) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism   30% din cuantumul taxei pt elib certif sau  autoriz initiala            

Conf. art.474 alin. (4) Taxa pt. avizarea certificatului de urbanism 31 lei 

Conf art.474.alin.( 5)   Taxa pentru elib unei autorizatii de construire pentru o cladire 
rezidentiala sau cladire anexa  

                0.5 % in valoarea autorizata a lucrarilor de constructii     

 

 



 

Conf art 474.alin (6) Taxa pentru eliberare autorizatie de construire pentru alte 
constructii decat cele mentionate la alin (5) 

                   1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie 

inclisiv valorea instalatiilor aferente 

Conf art. 474 alin (8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este 
egala  cu 

                 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a 
autorizatiei initiale. 

Conf art 474 alin (9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare , totala sau 
partiala , a unei constructii este egala cu  

                   0,1 % din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea 

impozitului pe cladiri aferenta partii  desfintate .   

Conf. art. 474 
alin. (10) Cod 
Fiscal 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau 
excavări: 

                        31 lei/mp 

Conf.art.474 
alin.(12)Cod Fiscal 

Taxa pentru eliberare autorizatiei necesare pt lucrari de 
org de șantier în vederea realizarii unei constructii , care 
nu sunt incluse în altă autorizatie de constructie  

                     3 % din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de 

șantier. 

Conf art.474 alin 
(13) Cod Fiscal 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de tabere de corturi , 
casute ori rulote ori campinguri este egala cu  

                    2% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie. 

 
Conf. art. 474 
alin.(14) Cod 

Fiscal 

Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, 
containere, tonete, cabine, spaţii de expunere, corpuri şi 
a panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în 
spaţiile publice 

                           18 lei/ mp 

 

Conf. art. 474 

alin. (15) Cod 
Fiscal 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor privind lucrările 
de racorduri şi branşamente la reţele publice de apă, 

canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie şi 

televiziune prin cablu 

                           19 lei/racord 

Conf. Art. 474 
alin.(16) Cod 
Fiscal 

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură 
stradală şi adresă 

                           13 lei 

Conf. Art. 475 
alin.(1) Cod 
Fiscal 

Taxa   pentru   eliberarea autorizaţiilor sanitare de 
funcţionare 

                           34 lei 

Conf. Art. 475 
alin. (2) Cod 
Fiscal 
 

Taxa pentru eliberarea atestatului de producător 
 
Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a 
produselor din sectorul agricol 

                           57lei 

 
 

Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare                            57ei 

Conf.  Art  .  475 
alin. (3 ) Cod 
Fiscal 

Taxa  pentru  eliberarea/vizarea  anuală  a  autorizaţiei 
privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică cod caen 

561;563 

                Pana la 500 mp inclusiv                   141 lei 

 
                Peste 500 mp                                    207 lei           



 

  
 
  

 
                                                           TAXA  PENTRU  FOLOSIREA  MIJLOACELOR  DE RECLAMĂ  ŞI PUBLICITATE 

 
Conf.art.477 alin (4) si( 5) Cod fiscal  

taxa pentru servicii de reclama si publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei 
respective la valoarea  serviciilor de reclama  si publicitate   

3 % la valoarea serviciilor de reclama si publicitate 

Conf. art. 478 alin. (2) Cod Fiscal 

Taxa pentru afișaj în scop de reclamă şi publicitate 
Valorile taxei pentru anul 2023 lei/ m

2 
sau 

fracţiune de m
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
a) în cazul unui afişaj amplasat la locul în care persoana derulează o 

activitate economică 

 

46lei/ m
2 

sau fracţiune de m
2
 

 
b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau structură de afişaj pentru reclamă şi 

publicitate 

 

32 lei/ m
2 

sau fracţiune de m
2
 

 

                                                          Conf . art. 481 – IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

 

a) In cazul unui spectacol de teatru , balet , opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzical, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de 

circ sau orice competitie sportiva interna sau internationala – s-a stabilit cota de 2% din suma incasata din vanzarea biletelor de intrare sau abonamente 

b) În cazul oricârei alte manifestări artistice decât cele enumerate la litera a) – s-a stabilit cota de 5% din suma încasata la vânzarea biletelor de intrare sau 

abonamente. 

 

                                                        Conf.art. 484 -TAXE SPECIALE 

 

Denumirea taxei Niveluri practicate in anul 2023 Niveluri aplicabile in anul 2024 

Taxa specială de salubritate datorată in cazul în care nu  

Există contract de salubrizare 

60 lei/ luna/persoană ptr. PERSOANE FIZICE 

180 lei /luna /mc ptr. PERSOANE JURIDICE 
 

60 lei/ luna/persoană ptr. PERSOANE FIZICE 

180 lei /luna /mc ptr. PERSOANE JURIDICE 
 

Taxa avizare activitate de colectare ciuperci          800 lei/avizare/acord 957 lei/avizare/acord 

Taxa avizare activitate de colectare fructe de padure          400 lei/avizare/acord 478 lei/avizare/acord 

 

 
 

                                              



 

 

 

 Conf.art. 486  ALTE TAXE LOCALE 

 

a)Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă este suma de 708 lei/2024. 

b)Taxa  pentru eliberarea de copii heliografice  de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea  planuri,  deţinute de Consiliul Local  - sa stabilit suma de 65 

lei/2024. 

c) taxa comert stradal  suma de 36 lei/2024. 

d) taxa pentru eliberare viza anuala a autorizatiei de functionare a structurilor de vanzare si de aprobare a orarului de functionare - suma de 42 lei/2024. 

e) taxa pentru vehicule lente pentru care nu exista obligatia inmatriculari  suma de 15 lei/2024. 

f) taxa pentru copiator xerox ( 0.5 lei/parte fila ) – 1,0 leu /fila/ 2024 . 

g) taxa gloaba pentru cabaline /zi - suma de 124 lei/2024. 

h) taxa gloaba pentru bovine ,ovine si caprine - suma de 25 lei/ 2024 .  

i)taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare a vehiculelor supuse inregistrari suma de 13 lei/ 2024 .  

î) taxa pentru oficierea cununiilor inafara sediului Primariei comunei Campâni in suma  de 180 lei/ 2024 .  

j)taxa inregistrare contracte de arenda suma de 13 lei/contract pentru anul 2024 .  

k)taxa pentru eliberarea la cerere a certificatelor de stare civila pierdute suma de 13 lei/ bucata in anul 2024 .  

l)taxa pentru eliberare copii documente din arhiva unitati suma de 13 lei/in anul 2024 .  

m) taxa placute de inregistrare     - moped   suma de 48 lei/ 2024/bucata .  

                                                            - tractor, carute, remorci  suma de 60 lei/ 2024/bucata .    

n) Pentru  lucrarile  de  dezafectare,  demolare,  dezmebrare  –  anexe  gospodaresti,  efectuate conform   aviz/autorizatie   in  baza  Legii   50/1991   privind   
autorizarea   executării   lucrărilor   de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, de catre persoanele fizice se va institui taxa  în suma  de 

141 lei/2024. 

 

o) taxa certificat fiscal in suma de 10 lei/2024 

 

Art. 489. -  (1) Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale, la propunerea autorităţii executive, poate stabili cote adiţionale la impozitele  

şi taxele locale prevăzute în prezentul titlu, în funcţie de următoarele criterii: economice, sociale, geografice, urbanistice, precum şi de necesităţile bugetare locale, 
cu excepţia taxelor prevăzute la art. 494 alin. (10) lit. b)."  

Pentru determinarea impozitului pe clădiri, a impozitului/taxei pe teren se aplică delimitarea zonelor aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Campani nr.34/2003 avind încadrarea si delimitarea zonelor de fiscalitate din Comuna Campani, judetul Bihor. 

 

(2) Cotele adiţionale stabilite conform alin. (1) nu pot fi mai mari de 50% faţă de nivelurile maxime stabilite în prezentul titlu. 

 

(3) Criteriile prevăzute la art alin. (1) se hotărăsc de către autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale. 
 
Conf. Art.493 Sancțiuni 
 
Limitele minime și maxime ale amenzilor în cazul persoanelor fizice și juridice, 
 
Conf. Art.493 alin.(3) Cod fiscal – Contravenția prevăzută la art.493 alin.(2) lit.a) în cazul persoanelor fizice se sancționează cu amenda de 105 lei. 
 
Conf. Art.493 alin.(3) Cod fiscal – Contravenția prevăzută la art.493 alin.(2) lit.b) în cazul persoanelor fizice se sancționează cu amendă de 293 lei. 



 

 
În  cazul  persoanelor juridice limitele minime si maxime ale amenzilor  prevăzute la alin.(3) și (4)  se majorează cu 300 %. 
 
Conf. Art.493 alin.(5) Cod fiscal – Contravenția prevăzută la art.493 alin.(2) lit.a) în cazul persoanelor juridice  se sancționează cu amenda de 420 lei. 
 
Conf. Art.493 alin.(5) Cod fiscal – Contravenția prevăzută la art.493 alin.(2) lit.b) în cazul persoanelor juridice  se sancționează cu amenda de 1173 lei. 
 
 
 
Menţionăm faptul că ne rezervăm dreptul de a modifica valorile/nivelurile menţionate în tabloul anterior în condiţiile în care prin acte normative speciale acestea 
vor fi modificate . 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                          PRIMAR                                                                                           AVIZAT DE LEGALITATE 
                                                                                                                                                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                                  VALENTINA ȚOȚA 
                                                                                                                                                                  BOGDAN VOICHITA OLIMPIA 

 

     

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

                                                                                                                                                                                      

ANEXA 2 .la H.C.L___  nr._________ 

 

 

 Scutiri  acordate conform art.456 alin(1)  

 Nu se datoreaza impozit/taxa pe cladiri pentru: 

a) clădirile aflate în proprietatea publică sau privată a statului sau a unităţilor administrativ - 

teritoriale, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice sau agrement, altele decât 

cele desfăşurate în relaţie cu persoane juridice de drept public; 

b)  

b) clădirile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în administrare ori 

în folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu finanţare de la bugetul de stat, utilizate pentru 

activitatea proprie a acestora; 

c)  

c) clădirile aflate în proprietatea fundaţiilor înfiinţate prin testament constituite, conform legii, 

cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine 

acţiuni cu caracter umanitar, social şi cultural; 

c) clădirile care, prin destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor religioase recunoscute 

oficial, asociaţiilor religioase şi componentelor locale ale acestora, precum şi casele parohiale, cu 

excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice;  

d)  

e) clădirile funerare din cimitire şi crematorii; 

e)  

f) clădirile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau particular, 

autorizate să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru 

activităţi economice care generează alte venituri decât cele din taxele de şcolarizare, servirea 

meselor pentru preşcolari, elevi sau studenţi şi cazarea acestora, precum şi clădirile utilizate de către 

creşe, astfel cum sunt definite şi funcţionează potrivit Legii nr. 263/2007 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea creşelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

 g) clădirile unei instituţii sau unităţi care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei 

Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, precum şi clădirile 

federaţiilor sportive naţionale, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice;  

h)  clădirile unităţilor sanitare publice, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice, 

precum şi pentru clădirile în care funcţionează cabinete de medicină de familie, potrivit legii, cu excepţia 

încăperilor folosite pentru altă activitate decât cea de medicină de familie; 

i) clădirile din parcurile industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele utilizate de 

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 

j) clădirile care sunt afectate activităţilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, oceanografice, 

de îmbunătăţiri funciare şi de intervenţii la apărarea împotriva inundaţiilor, precum şi clădirile din 

porturi şi cele afectate canalelor navigabile şi staţiilor de pompare aferente canalelor, cu excepţia 

încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 

 

k) clădirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje şi tuneluri 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2098925


 

şi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcţii, cu excepţia încăperilor care sunt folosite 

pentru alte activităţi economice; 

 

l) clădirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului; 

m) clădirile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfiinţate de Academia Română, în calitate de 

fondator unic, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 

n) clădirile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare cu respectarea 

legislaţiei în materia ajutorului de stat; 

 

o) clădirile care sunt utilizate ca sere, solare, răsadniţe, ciupercării, silozuri pentru furaje, silozuri şi/sau 

pătule pentru depozitarea şi conservarea cerealelor, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru alte 

activităţi economice; 

p) clădirea folosită ca domiciliu şi/sau alte clădiri aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 

prevăzute la art. 2 lit. a), c) - e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 82/2006 pentru recunoaşterea 

meritelor personalului armatei participant la acţiuni militare şi acordarea unor drepturi acestuia şi 

urmaşilor celui decedat, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2007, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

q) clădirile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Regiei Autonome "Administraţia 

Patrimoniului Protocolului de Stat", cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi 

economice; 

r) clădirile aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război şi a 

văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

 s) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 

şi 5 din Decretul - lege nr. 118/1990, privind acordarea unor drepturi prevazute din motive politice de 

dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si celor deportatate in strainatate ori 

constituite in prizonieri, republicate ulterioare, si a persoanelor fizice  ulterioare, şi a persoanelor fizice 

prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare;scutirea ramane valabila si in cazul 

transferului proprietatii prin mostenire catre copiii acestora, indifferent unde acestia domiciliaza. 

t) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav 

sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali, pe 
perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere persoane cu handicap grav sau accentuat şi 

persoane încadrate în gradul I de invaliditate;  

u) clădirile aflate în proprietatea organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale din 
România, cu statut de utilitate publică, precum şi cele închiriate, concesionate sau primite în 

administrare ori în folosinţă de acestea de la o instituţie sau o autoritate publică, cu excepţia încăperilor 

care sunt folosite pentru activităţi economice; 

v) clădirile destinate serviciului de apostilă şi supralegalizare, cele destinate depozitării şi administrării 
arhivei, precum şi clădirile afectate funcţionării Centrului Naţional de Administrare a Registrelor 

Naţionale Notariale; 

w) clădirile deţinute sau utilizate de către întreprinderile sociale de inserţie. 
x) clădirile clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, indiferent de titularul dreptului 

de proprietate sau de administrare, care au faţada stradală şi/sau principală renovată sau reabilitată 

conform prevederilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi 
economice; 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2090769
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2096734
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20125583
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2025063
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2045110
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2091222


 

y)cladirile caselor de cultura a sindicatelor, aflate in proprietatea/administrarea organizatiilor sindicale, 

cu exceptia încaperilor care sunt folosite pentru activitati  economice sau agrement, 

 Scutiri acordate de Consiliul Local Campani conform art.456 alin( 2 ) 

( 2 )Consiile locale pot hotărî sa acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe cladiri datorata 

pentru urmatoarele cladiri: 

a. Cladirile care potrivit Legi ,sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice , 

muzee sau casa memoriale ,altele decat cele prevazute la alin ( 1 ) lit.( x ) . 

b. Cladirile pentru care s-a instituit un regim de protectie, altele decat monumentele istorice , amplasate 

in zone de protectie ale monumentelor istorice si in zonele construite protejate. 
c. Cladire noua cu destinatie de locuinta , realizata in conditiile legii locuintei nr.114/1996 , republicata 

, cu modificarile si completarile ulterioare , precum si cladirea cu destinatie de locuinta , realizata 

pe baza de credite , in conformitate cu OG nr.19/1994 privind stimularea investitiilor pentru 
realizarea unor lucrari publice si constructii de locuinte ,aprobata cu modificari si completari prin 

legea nr.82/1995 , cu modif si compltarile ulterioare.In cazul instrainari cladiri , scutirea de impozit 

nu se aplica noului proprietar al acestuia. 

d. Cladirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani , incepand cu 01 ianuarie 
a anului care s-a produs evenimentul. 

e. Cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale caror venituri 

lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara ori constau in exclusivitate din indemnizatie 
de somaj sau ajutor social. 

f. Cladirile persoanelor care domiciliaza si locuiesc efectiv in unele localitati din Muntii Apuseni  ( 

comuna Campani ) in conformitate cu O.G. nr.27/1996 privind acordare unor facilitate persoanelor 
care domiciliaza sau lucreaza in unele localitati din Muntii Apuseni , republcata , cu modificarile 

ulterioare. ( Pentru a beneficia de scutire contribuabilii trebuie sa faca dovada cu documente  

,ca se afla in situatiile respective . ) 

 

 ""(61) Prin excepţie de la prevederile alin. (6) la art. 456, scutirea de la plata impozitului/taxei pe 

clădiri, stabilită conform alin. (1) lit. t) în cazul persoanelor cu handicap temporar, care deţin un 

certificat de handicap revizuibil, se acordă începând cu data emiterii noului certificat de handicap, cu 
condiţia ca acesta să aibă continuitate şi să fie depus la organul fiscal local în termen de 45 de zile."  

  

             SCUTIRI  ACORDATE CONFORM ART.464 alin.(1) 

(1) Nu se datorează impozit/taxă pe teren pentru:  

a) terenurile aflate în proprietatea publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ - teritoriale, 

cu excepţia suprafeţelor folosite pentru activităţi economice sau agrement; 

b) terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu finanţare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea 

proprie a acestora; 

 

c) terenurile fundaţiilor înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, 
dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social 

şi cultural; 

 
d) terenurile aparţinând cultelor religioase recunoscute oficial şi asociaţiilor religioase, precum şi 

componentelor locale ale acestora, cu excepţia suprafeţelor care sunt folosite pentru activităţi 

economice; 
e) terenurile aparţinând cimitirelor şi crematoriilor; 

 

f) terenurile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau particular, autorizate 

să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia suprafeţelor care sunt folosite pentru activităţi 



 

economice care generează alte venituri decât cele din taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru 

preşcolari, elevi sau studenţi şi cazarea acestora, precum şi clădirile utilizate de către creşe, astfel cum 

sunt definite şi funcţionează potrivit Legii nr. 263/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

g) terenurile unităţilor sanitare publice, cu excepţia suprafeţelor folosite pentru activităţi economice; 

h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigaţie, terenurile aferente infrastructurii 

portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele şi staţiile de pompare aferente acestora, precum şi 
terenurile aferente lucrărilor de îmbunătăţiri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinţă a 

terenului, emis de oficiile de cadastru şi publicitate imobiliară; 

 
i) terenurile folosite pentru activităţile de apărare împotriva inundaţiilor, gospodărirea apelor, 

hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apă, cele folosite ca zone de 

protecţie definite în lege, precum şi terenurile utilizate pentru exploatările din subsol, încadrate astfel 

printr-o hotărâre a consiliului local, în măsura în care nu afectează folosirea suprafeţei solului; 
j) terenurile degradate sau poluate, incluse în perimetrul de ameliorare, pentru perioada cât durează 

ameliorarea acestora; 

 
k) terenurile care prin natura lor şi nu prin destinaţia dată sunt improprii pentru agricultură sau 

silvicultură; 

l) terenurile ocupate de autostrăzi, drumuri europene, drumuri naţionale, drumuri principale administrate 

de Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România - S.A., zonele de siguranţă a 
acestora, precum şi terenurile ocupate de piste şi terenurile din jurul pistelor reprezentând zone de 

siguranţă; 

m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum şi cele ale 
metroului; 

n) terenurile din parcurile industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele utilizate de 

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 
o) terenurile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare cu respectarea 

legislaţiei în materia ajutorului de stat; 

 

p) terenurile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfiinţate de Academia Română, în calitate de 
fondator unic, cu excepţia terenurilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 

q) terenurile instituţiilor sau unităţilor care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei 

Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia terenurilor 
care sunt folosite pentru activităţi economice; 

  

r) terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război şi a 
văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

s) terenul aferent clădirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la 

art. 1 şi 5 din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a 

persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

  t) terenul aferent clădirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap 
grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor 

legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere persoane cu handicap grav sau 

accentuat şi persoane încadrate în gradul I de invaliditate;  
u) terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 2 lit. a), c) - e) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 82/2006, cu modificările şi completările  ulterioare; 

v) terenurile destinate serviciului de apostilă şi supralegalizare, cele destinate depozitării şi administrării 

arhivei, precum şi terenurile afectate funcţionării Centrului Naţional de Administrare a Registrelor 
Naţionale Notariale; 

 

w) suprafeţele de fond forestier, altele decât cele proprietate publică, pentru care nu se reglementează 
procesul de producţie lemnoasă, cele certificate, precum şi cele cu arborete cu vârsta de până la 20 de 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2098925
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20125583
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2025063
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2045110
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2090769


 

ani; 

x) terenurile deţinute sau utilizate de către întreprinderile sociale de inserţie; 
 

y) terenurile aflate în proprietatea organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale din 

România, cu statut de utilitate publică, precum şi cele închiriate, concesionate sau primite în 
administrare ori în folosinţă de acestea de la o instituţie sau o autoritate publică, cu excepţia terenurilor 

care sunt folosite pentru activităţi economice. 

 

z) suprafeţele construite ale terenurilor aferente clădirilor clasate ca monumente istorice, de arhitectură 
sau arheologice, prevăzute la art. 456 alin. (1) lit. x), indiferent de titularul dreptului de proprietate sau 

de administrare, cu excepţia terenurilor care sunt folosite pentru activităţi economice. 

 

Scutiri acordate de Consiliul Local Campani conform art.464 alin( 2 )    

  ( 2 ) Consiliile locale pot hotărî sa acorde scutirea sau reducerea impozitului /taxei pe teren datorate 

pentru : 

 a.Terenurile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani , incepand cu   01 ianuarie 

a anului care s-a produs evenimentul          

 b.Terenurile aflate in proprietatea  persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul 

minim brut pe tara ori constau in exclusivitate din indemnizatie de somaj sau ajutor social. 

 c.Terenurile  persoanelor care domiciliaza si locuiesc efectiv in unele localitati din Muntii Apuseni  

( comuna Campani ) in conformitate cu O.G. nr.27/1996 privind acordare unor facilitate 

persoanelor care domiciliaza sau lucreaza in unele localitati din Muntii Apuseni , republcata , cu 

modificarile ulterioare. ( Pentru a beneficia de scutire contribuabilii trebuie sa faca dovada cu 

documente  ,ca se afla in situatiile respective . ) 

 d.Terenurile, inclusiv zonele de protectie instituite , ocupate de cladirile clasate ca monumente istorice 

, de arhitectura sau arheologie , muzee ori case memoriale ,altele decat cele prevazute la art.456 alin(1) 

lit. X, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice. 

 
 7.Prin excepţie de la prevederile alin. (6) la art. 456, scutirea de la plata impozitului/taxei pe      clădiri, 

stabilită conform alin. (1) lit. t) în cazul persoanelor cu handicap temporar, care deţin un certificat de 

handicap revizuibil, se acordă începând cu data emiterii noului certificat de handicap, cu condiţia ca 
acesta să aibă continuitate şi să fie depus la organul fiscal local în termen de 45 de zile."  

  

   
 
SCUTIRI ACORDATE CONFORM art.469 alin (1) 

(1) Nu se datorează impozitul pe mijloacele de transport pentru:  

 

a) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, văduvelor de 

război sau văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război, pentru un singur mijloc de transport, la 
alegerea contribuabilului; 

 b) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau 

accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali, pe 
perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere persoane cu handicap grav sau accentuat şi 

persoane încadrate în gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 

contribuabilului;  



 

f) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 şi 5 

din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a 

persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 

un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

g)   

d) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3 

alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 

pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
h)  

e) navele fluviale de pasageri, bărcile şi luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu 

domiciliul în Delta Dunării, Insula Mare a Brăilei şi Insula Balta Ialomiţei; 
f) mijloacele de transport ale instituţiilor publice; 

 

g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public 
de pasageri în regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri în afara unei localităţi, dacă 

tariful de transport este stabilit în condiţii de transport public; 

 

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare; 
 

i)  mijloacele de transport specializate pentru transportul stupilor în pastoral, astfel cum sunt omologate 

în acest sens de Registrul Auto Român, folosite exclusiv pentru transportul stupilor în pastoral." 
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenţii în situaţii de urgenţă; 

 k) mijloacele de transport ale instituţiilor sau unităţilor care funcţionează sub coordonarea Ministerului 

Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului;  
l) mijloacele de transport ale fundaţiilor înfiinţate prin testament constituite conform legii, cu scopul de 

a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter 

umanitar, social şi cultural; 

 
m) mijloacele de transport ale organizaţiilor care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii 

sociale în unităţi specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, 

activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, 
persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 

n) autovehiculele acţionate electric; 

 

o) autovehiculele second - hand înregistrate ca stoc de marfă şi care nu sunt utilizate în folosul propriu 
al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing; 

 

p) mijloacele de transport deţinute de către organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale.  
 

         SCUTIRI ACORDATE CONFORM ART. 469 alin (2) 

 
   (2 ) Consiliile locale pot hotara sa acorde scutirea sau reducerea impozitului pe mijloacele de transport 

agricole 

Utilizate efectiv in domeniul agricol. 

   ( 3 )Scutirea sau reducerea impozitului pe mijloacele de transport agricole utilizate efectiv in domeniul 
agricol ,stabilita conform alin (2) ,se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului urmator celui in 

care persoana depune documentele justificative. 

  ( 4 )Impoziotul pe mijloacele de transport se reduce cu 50 % pentru persoanele fizice care domiciliaza 
in localitatiile precizate in :  

    Hotararea Guvernului nr.323/1996 privind aprobarea programului special pentru sprijinirea 

dezvoltarii economico-sociale a unor localitatii din Muntii Apuseni , cu modificarile ulterioare. 
  (5) Scutirile prevazute la alin(1) lit. a-c se acorda integral pentru un singur mijloc de transport la 

alegerea contribuabilului aflat in proprietatea persoanelor  mentionate la aceste litere , detinute in comun 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20125583
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2025063
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2045110
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2069970


 

 

cu sotul sau sotia . In situatia in care o cota /parte din dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport 

apartine unor terti , scutirea nu se acorda pt cota/ parte detinuta de acesti terti. 
   (6) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport , stabilita conform alin (1) lit.b , se aplca 

incepand cu data de 01 a luni urmatoare celei in care persoana depune documentele justificative. 

 "(7) Prin excepţie de la prevederile alin. (6), scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport  
stabilită conform alin. (1) lit. b) în cazul persoanelor cu handicap temporar, care deţin un certificat de 

handicap revizuibil, se acordă începând cu data emiterii noului certificat de handicap, cu condiţia ca 

acesta să aibă continuitate şi să fie depus la organul fiscal local în termen de 45 de zile."  

      SCUTIRI  ACORDATE CONFORM ART. 476 

 

Art. 476. - (1) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor următoarele:  

a) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt veterani de război, văduve de război sau 

văduve nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

 b) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt persoanele prevăzute la art. 1 al 

Decretului - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor 

fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare;  

c) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lăcaşuri de cult sau construcţii - anexă; 

d) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea sau 

reabilitarea infrastructurilor din transporturi care aparţin domeniului public al statului; 
e) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lucrările de interes public naţional, 

judeţean sau local; 

 
f) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o instituţie 

publică; 

g) autorizaţiile de construire pentru autostrăzile şi căile ferate atribuite prin concesionare, conform legii; 
certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o instituţie sau 

o unitate care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice 

sau a Ministerului Tineretului şi Sportului; 

   
i) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o fundaţie 

înfiinţată prin testament, constituită conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de 

cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social şi cultural; 
j) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o organizaţie 

care are ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi specializate care asigură 

găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie 

socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane 
aflate în dificultate, în condiţiile legii; 

k) certficat de urbanism sau autorizatie de construire in cazul unei calamitati naturale. 

  

 
 
 
 
 

PRIMAR                                                                        AVIZAT DE LEGALITATE: 

     VALENTINA ȚOȚA                                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

 

                                                                                          VOICHITA BOGDAN                    

 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20125583
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2025063
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2045110


 

 

 

 

 

 

 

E-mail: primariacimpani@yahoo.com Tel./Fax.  0359-170759   www.primariacomuneicimpani ro - Cod poștal nr.417140                               

 

 

mailto:primariacimpani@yahoo.com

